Wie weit Castel Manfredi wirklich zerstört wurde, läßt sich nicht sicher sagen. 1188 ist noch von Besitzrechten in (de) castro Manfredi die Rede (Notariatsinstrument von 1188 November 1, ed. Falconi *a.a.O.* 88 n° 667, in dem es heißt: in castro Manfredi et castro Brixanorii; Notariatsinstrument von 1188 November 7, ed. Falconi *a.a.O.* 98 n° 670, wo auch vom Besitz de curte et castro Brixanorii novo et veteri gesprochen wird; ähnlich im Notariatsinstrument von 1188 Dezember 1, ed. Falconi *a.a.O.* 108 n° 675, in dem vom Castel Manfredi aber auch in der Vergangenheit gesprochen wird: non ... maius ... quam erat castrum Manfredi); vgl. dazu auch Carubelli *a.a.O.* 124–126.

Zu den Vorgängen rund um die Gründung von Castelleone vgl. ausführlich Pavesi *a.a.O.* 64–78 und Carubelli *a.a.O.* 121–129 sowie Fasoli, *Anniversario* 9–18.

H(enricus) dei gratia Romanorum rex et semper augustus fidelibus suis credentie et communi Cremonae gratiam suam et bonam voluntatem. Sicut excellentia nostra recognoscit, quanta devota obsequia serenissimo patri nostro F(riderico) illustri Romanorum imperatori augusto et nobis fidei constantia semper exhibueritis, sic in proposito habemus omnes vos et singulos diligere, honorare vestreque civitatis augmento clementer intendere. Quod igitur nuntii nostri Henricus Testa marscalcus et Druzardus vobis auctoritate nostra preceperunt, ut a castrum edificatione, quod nuper

incepistis edificare, cessaretis, scire debetis, quod his de causis fecerunt, videlicet quod credebant eiusdem castris edificationem, quia castro quondam Manfredi vicinum est, a domino et patre nostro vobis esse prohibitam, et quod nulla discordia inter vos vestrosque vicinos ad guerram super hoc castro proveniret, maxime cum scirent, quod firme voluntatis nostre est totam Lombardiam in bona pace conservare. Nunc autem nuntios vestros ad nostram transmisistis presentiam, qui in maiestatis nostre audientia proposuerunt, ut, si qui essent, qui in loco isto, quem edificare cepistis, ius sibi dicent, ipsi parati essent [ad]<sup>a</sup> plenam ex parte vestra iustitiam. Cumque nullus super loco illo ipsos impeteret, a prohibitione, quam nuntii nostri<sup>b</sup> de castro edificando fecerant, nos, quia iura vestra libenter conservare intendimus, absolvimus. Attentius tamen rogamus ipsos nuntios vestros, quod vos intuitu nostri et pro bono pacis ab eiusdem castris edificatione cessaretis. In quo cum nullum ex parte vestra nobis darent assensum, scire debetis, quod intuitu iuris vestri, cui nos sincera affectione intendimus, non prohibemus nec a nuntiis nostris faciemus prohiberi eiusdem castris edificationem nec licentiam vobis damus faciendi. Vos igitur ea, que vobis expediant, in hoc negotio prudenti consilio agere potestis<sup>c</sup>.